(2) *Id.* [pp. 2, 5, 6, 7.] Fides justificans non est fiducia, quod multi Protestantes contendunt. Haec fiducia non est fidei forma; sed quoddam effectum, et non fidei solius, sed et aliarum virtutum fidem concomitantium. Fides in intellectu, fiducia in voluntate sita est. Distinctionem fidei et fiduciae, praeter multa Scripturae loca, Patres probant, quibus a contra sententibus nihil praeter mera *ἀρεθώγεια* reponitur. Credere proprie loquendo nihil aliud est, quam ei quod dicitur assentire, illudque pro vero habere. Haec enim demonstratum fiduciam nullam partem fidei esse, ut neque proprie spes est: spes enim futuri est, fiducia praesentis, magis tamen ad spei naturam accedit quam fidei.

(3) *Id.* [p. 4.] Non est fidei justificantis forma, sed quoddam effectum: neque etiam est inseparabile et necessarium effectum.

(4) *Id.* c. 3. [p. 15.] Meminerint etiam Protestantes verbum, atque etiam verbo significatam actionem accipiendi vel apprehendendi non nimis superstitiose soli fidei tribuendum esse; nam etiam bonis operibus salutem accipere seu apprehendere in Scriptura dicitur. C. 5. [p. 27.] A. Fricius, vir eruditissimus et concordiae ac moderationis amantissimus, de hac controversia agens rectissime sic scribit: "fidei justificationem ideo assignamus, quod illa apprehendamus et tendamus in misericordiam Dei. Cur non idem de spe et charitate loqui fas sit, quibus et ipsi amplectimur Deum nos sua bonitate justificantem? Non tantum igitur fidei, sed et spei et charitati, et aliis bonis operibus remissione peccatorum, accessus ad Deum, et alia bona offeruntur. Fides est instrumentum, seu organum recipiens justificationem. Quid autem prohibet quo minus charitati idem tribuamus? dicamusque, ut non propter fidem, ita nec propter charitatem, sed fide et charitate nos justificari? Remissio peccatorum et vita aeterna ut fidei, ita bonis operibus frequentur tribuitur." Haec et plura observata dignissima legas apud Authorem, serio ex sensu pietatis cum veritate conjunctae, et studio tollendae dissensionis inter partes profecta.

(5) *Id.* l. i. c. 2. [p. 4.] Haec fiducia et si vis assensus, quo specialia quadam applicatione sigillatim quisque credit aut certo statuit sibi remissa esse peccata, non est fidei justificantis forma; sed quoddam effectum, neque id fidei solius, sed aliarum etiam virtutum; neque etiam est inseparabile et necessarium effectum. L. iii. c. i. [p. 95.] Negant Romanenses, quia docent fideles non habere certitudinem fidei de sua justificatione inde sequi, jubere se fideles semper dubitare de sua cum Deo reconciliatione, ut rigidiores Protestantes illis impingunt, quia datur aliquid medium inter haec extrema, scilicet certitudo quaedam moralis ex parte intellectus. Recte Remonstrantes, "inter dubitationem et divinam certitudinem, humana certitudo media est," quae etsi formidinem contrarii (cum dubitatione, scilicet conjunctam) excludit, infallibilitatem tamen divinam non includit. *Ibid.* c. 2. [pp. 104—107.] Illa summi gradus certitudo seu divinae fidei *ἀληθεύειν* ne importune nimis urgeatur, nec ab omnibus fidelibus peremptorie exigatur, utinam illam moralem certitudinem assequi possent. Sententia cum plurimorum Protestantium tum nonnullorum Romanensium de certitudine fidei divinae, ut libere dicamus quod res est, minus tuta est: pugnat enim cum multis Scripturae locis; cum plurimis Patrum dictis; pugnat cum recta ratione: minor enim syllogismi istius, Omnes vere credentes et respicientes peccatorum veniam et gratiam obtinere. Sed ego vere credo et respicio, Ergo mihi certum est fide divina mea peccata esse remissa, nemini fidelium, quantumcunque evidendae certitudinem habere videatur, aequae certa esse potest quam Major quae ipsissimum Dei verbum est; pugnat cum communi fidelium sensu et experientia: equis enim fidelium amsit dicere sibi tam certo constare se esse in gratia, quam quod Deus sit unus et trinus?